

Τροπολογία 129**Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση**A9-0014/2024****Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Πρόταση κανονισμού**Άρθρο 32 – παράγραφος 1***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

Οι αποφάσεις που λαμβάνει η Αρχή δυνάμει των αρμοδιοτήτων που της αναθέτει ο παρών κανονισμός ή η παράλειψη άσκησης των αρμοδιοτήτων αυτών μπορούν να επανεξετάζονται από την Επιτροπή με δική της πρωτοβουλία ή κατόπιν αιτήματος κράτους μέλους ή κάθε προσώπου αμέσως και ατομικώς ενδιαφερόμενου.

Οι αποφάσεις που λαμβάνει η Αρχή δυνάμει των αρμοδιοτήτων που της αναθέτει ο παρών κανονισμός ή η παράλειψη άσκησης των αρμοδιοτήτων αυτών μπορούν να επανεξετάζονται από την Επιτροπή με δική της πρωτοβουλία ή κατόπιν αιτήματος κράτους μέλους ή κάθε προσώπου αμέσως και ατομικώς ενδιαφερόμενου, **και κάθε φυσικού ή νομικού προσώπου με επαρκές συμφέρον. Κάθε μη κυβερνητική οργάνωση που προάγει την προστασία του περιβάλλοντος και την προστασία της υγείας, και ανταποκρίνεται στις απαιτήσεις οι οποίες καθορίζονται από το οικείο εθνικό δίκαιο, θεωρείται ότι έχει επαρκές συμφέρον.**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/130

Τροπολογία 130

Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιωματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 32 γ (νέο)

Οδηγία 98/44/EK

Άρθρο 6 – παράγραφος 1 – στοιχείο ε (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Άρθρο 32γ

Τροποποίηση της οδηγίας 98/44/EK

Στο άρθρο 6 παράγραφος 1 προστίθεται το ακόλουθο στοιχείο:

«ε) φυτά NGT, φυτικό υλικό, μέρη αυτών, γενετικές πληροφορίες και χαρακτηριστικά διεργασιών που περιέχουν, όπως ορίζονται στον κανονισμό (ΕΕ) .../... [ΕΕ: να προστεθεί παραπομπή στον παρόντα κανονισμό]».

Or. en

31.1.2024

A9-0014/131

Τροπολογία 131

Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιωματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 32 δ (νέο)

Οδηγία 98/44/EK

Άρθρο 8 – παράγραφοι 3 και 4 (νέες)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Άρθρο 32δ

Τροποποιήσεις της οδηγίας 98/44/EK

Στο άρθρο 8, προστίθενται οι ακόλουθες παράγραφοι:

«3. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, η προστασία που παρέχεται με δίπλωμα ευρεσιτεχνίας σε βιολογικό υλικό το οποίο έχει ειδικά χαρακτηριστικά δεν επεκτείνεται στο φυτικό υλικό στο οποίο έχει ενσωματωθεί το βιολογικό αυτό υλικό και το οποίο δεν διακρίνεται από το φυτικό υλικό που λαμβάνεται ή μπορεί να ληφθεί με κατ' ουσία βιολογική μέθοδο.

4. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 2, η προστασία που παρέχεται με δίπλωμα ευρεσιτεχνίας σε μέθοδο που επιτρέπει την παραγωγή βιολογικού υλικού το οποίο έχει ειδικά χαρακτηριστικά ως αποτέλεσμα της ευρεσιτεχνίας δεν επεκτείνεται σε φυτικό υλικό στο οποίο ενσωματώνεται το εν λόγω βιολογικό υλικό και το οποίο δεν είναι διακριτό από φυτικό υλικό που λαμβάνεται ή μπορεί να ληφθεί με κατ' ουσία βιολογική μέθοδο.»

31.1.2024

A9-0014/132

Τροπολογία 132

Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιωματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 32 ε (νέο)

Οδηγία 98/44/EK

Άρθρο 9 – παράγραφος 2 (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Άρθρο 32ε

Τροποποίηση της οδηγίας 98/44/EK

Στο άρθρο 9, προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος:

Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, η προστασία που παρέχεται με δίπλωμα ευρεσιτεχνίας σε προϊόν που περιέχει ή αποτελείται από γενετικές πληροφορίες δεν επεκτείνεται στο φυτικό υλικό στο οποίο έχει ενσωματωθεί το προϊόν και στο οποίο οι γενετικές πληροφορίες περιέχονται και επιτελούν τη λειτουργία τους, αλλά που δεν είναι διακριτό από το φυτικό υλικό που λαμβάνεται ή μπορεί να ληφθεί με κατ' ουσία βιολογική μέθοδο.»

Or. en

31.1.2024

A9-0014/133

Τροπολογία 133

Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιωματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 32 στ (νέο)

Οδηγία 98/44/EK

Άρθρο 15 – παράγραφος 3 (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Άρθρο 32στ

Τροποποίηση της οδηγίας 98/44/EK

Στο άρθρο 15, προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος:

«3. Τα κράτη μέλη θέτουν σε ισχύ τις αναγκαίες νομοθετικές, κανονιστικές και διοικητικές διατάξεις για να συμμορφωθούν με την παρούσα τροποποιημένη οδηγία το αργότερο στις 30 Δεκεμβρίου 2024. Πληροφορούν αμέσως την Επιτροπή σχετικά.».

Or. en

31.1.2024

A9-0014/134

Τροπολογία 134

Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 34 – παράγραφος 2 – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Εφαρμόζεται από την [24 μήνες από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού].

Εφαρμόζεται από την ... [48 μήνες από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού].

Or. en

Τροπολογία 135**Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση**A9-0014/2024****Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Πρόταση κανονισμού**Παράρτημα I***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία***Κριτήρια ισοδυναμίας των φυτών NGT με συμβατικά φυτά****διαγράφεται**

Ένα φυτό NGT θεωρείται ισοδύναμο με συμβατικά φυτά όταν διαφέρει από το φυτό-δέκτη / μητρικό φυτό κατά 20 το πολύ γενετικές τροποποιήσεις των τύπων που αναφέρονται στα σημεία 1 έως 5, σε οποιαδήποτε αλληλουχία DNA η οποία εμφανίζει ομοιότητα με τη στοχευόμενη θέση που μπορεί να προβλεφθεί μέσω εργαλείων βιοπληροφορικής:

(1) αντικατάσταση ή ένθεση μέχρι 20 νουκλεοτιδίων·

(2) απαλοιφή οποιουδήποτε αριθμού νουκλεοτιδίων·

(3) υπό τον όρο ότι η γενετική τροποποίηση δεν διακόπτει ενδογενές γονίδιο:

α) στοχευμένη ένθεση μιας συνεχόμενης αλληλουχίας DNA που υπάρχει στη γονιδιακή δεξαμενή του βελτιωτή·

β) στοχευμένη αντικατάσταση μιας ενδογενούς αλληλουχίας DNA από μια συνεχόμενη αλληλουχία DNA που υπάρχει στη γονιδιακή δεξαμενή του βελτιωτή·

(4) στοχευμένη αναστροφή αλληλουχίας με οποιονδήποτε αριθμό νουκλεοτιδίων·

(5) οποιαδήποτε άλλη στοχευμένη τροποποίηση οποιασδήποτε έκτασης, υπό τον όρο ότι οι αλληλουχίες DNA που προκύπτουν εμφανίζονται ήδη (ενδεχομένως με τροποποιήσεις που θεωρούνται αποδεκτές σύμφωνα με τα σημεία 1 και/ή 2) σε φυτικό είδος στη γονιδιακή δεξαμενή των βελτιωτών.

Or. en